
        

 

 

 

                                           

                                                                         Delibera n. 5/2011, Verbale CdA n. 01/11 

  

 

Oggetto: autorizzazione all’indizione di una procedura concorsuale per l’assunzione di un Ricercatore – III 

livello con contratto di lavoro a tempo determinato presso l’Osservatorio Astronomico di Teramo 

con imputazione finanziaria ai fondi “Missione GAIA” (contratto ASI n. I/058/10/0). 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell’INAF; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, n. 38 che ha modificato il Decreto 

Legislativo 4 giugno 2003, n. 138; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli Enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165;   

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 1991, n. 171 ed, in particolare, 

l’art. 23; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed 

integrazioni ed, in particolare, l’art. 36 così come novellato dall’art. 49 del Decreto 

Legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 

2008, n. 133; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 - Regolamento 

recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzioni nei pubblici impieghi e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA  la Legge 23 dicembre 2005, n. 266 ed, in particolare, l’art. 1, comma 188, ai sensi del 

quale sono fatte comunque salve per gli Enti di ricerca le assunzioni a tempo 

determinato per l’attuazione di progetti di ricerca e di innovazione tecnologica i cui 

oneri non risultino a carico dei bilanci di funzionamento o del fondo di finanziamento 

ordinario degli Enti medesimi; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 

185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004;  

 

VISTO  il Regolamento del Personale dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie 

Generale n. 300 del 23 dicembre 2004 ed, in particolare, l’art. 9, comma 1; 

 

VISTA  la nota del Presidente dell’INAF, prot. n. 4022 del 19 giugno 2008, recante linee 

guida per l’assunzione di personale a tempo determinato; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 83/10 del 22 dicembre 2010 di 

approvazione del bilancio di previsione dell’INAF relativo all’esercizio finanziario 

2011; 



 

                                                                                 

 

 

 

     

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12/2010 con la quale sono stati 

rideterminati i limiti percentuali delle assunzioni di personale a tempo determinato 

con oneri a carico dei fondi esterni, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del Regolamento del 

Personale; 

 

VISTO  il Piano Triennale di attività 2010-2012 dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 33/2010 del 25 maggio 

2010 e la relativa programmazione del fabbisogno di personale; 

 

VISTO il contratto ASI/INAF n. I/058/10/0 “Missione GAIA – Partecipazione italiana al 

DPAC”, stipulato in data 20 dicembre 2010; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 1 dicembre 2010 dal Direttore dell’Osservatorio 

Astronomico di Teramo, prof. Oscar Straniero, contenente la richiesta di 

autorizzazione all’assunzione, previo esperimento di procedura concorsuale, con 

contratto a tempo determinato, di n. 1 unità di personale con profilo di Ricercatore – 

III livello, per svolgere attività di ideazione, sviluppo e test di algoritmi per 

l’estrazione del flusso di sorgenti stellari e relativi estimatori di errore, con particolare 

riguardo ai campi densamente popolati, con oneri a carico dei fondi derivanti 

dall’accordo attuativo ASI-INAF n. I/058/10/0; 

 

ACQUISITI dai Direttori dei Dipartimenti Scientifici Nazionali i pareri favorevoli alla su 

menzionata assunzione (prot. n. 249/11 del 13 gennaio u.s.); 

 

PRESA VISIONE della documentazione prodotta dal Direttore dell’Osservatorio Astronomico di 

Teramo, contenente una dettagliata descrizione delle attività relative al Progetto 

“GAIA”, nonché una esaustiva elencazione del personale INAF partecipante al 

progetto in parola ed una ricostruzione dello stato dei contratti a tempo determinato 

attualmente attivi presso la struttura di Collurania; 

 

ACCERTATO dai competenti uffici dei dipartimenti scientifici che la spesa graverà interamente sui 

fondi esterni “Missione GAIA – Partecipazione italiana al DPAC”;  

  

DELIBERA 

con voto unanime dei presenti espresso nei modi di legge, per i motivi richiamati in premessa e da ritenersi 

qui integralmente riportati: 

� di autorizzare i competenti Uffici dell’Osservatorio Astronomico di Teramo ad indire una procedura 

concorsuale per l’assunzione di n. 1 unità di personale con profilo di Ricercatore – III livello con contratto 

di lavoro a tempo determinato presso la medesima struttura; 

� che il suddetto contratto, della durata di un anno, prorogabile fino ad un massimo di cinque anni in 

relazione alle esigenze del progetto ed in presenza della necessaria disponibilità finanziaria, non potrà, in 

ogni caso, avere durata superiore a quella del programma “Missione GAIA – Partecipazione italiana al 

DPAC” (contratto ASI/INAF n. I/058/10/0); 

� che la spesa per la suddetta assunzione sarà imputata ai fondi esterni “Missione GAIA – Partecipazione 

italiana al DPAC” (contratto ASI/INAF n. I/058/10/0). 

Roma, li 21 gennaio 2011 

 

Il Segretario         Il Presidente  


